^a Nullæ edit. agnoscunt vocem, *expecta*, quam tamen mss. omnes exhibent, exceptis paucis ubi le-guntur, *exspectat*. Perperam; LXX enim constanter legunt, θάψει ἐπὶ θλύψιν προσδέχου, etc. Verum in textu hebreo, et aliis versionibus non parva est hoc loco diversitas, quam in Biblio polygl. videre est.

^b Edit. omnes, *in cubili meo*. Mss., *in cubili meo*,

A erat ejus, quem semper epulantur corda sanctorum (22. Vers. 148.) Sequitur versus quartus : Pre-narrant oculi mei mane meditari verba tua. San-tus (vers. 147) ait : *Proferri te ἀπομίνα, hoc est, ante m-
ras, ante tempus ; hic ait, mane : aliud significa
tempus orandi atque praillendi Domino ; ut si in
prius, secundum quod ait : Media nocte surgere* (*Seru.* 8, v. 63); *hoc autem juxta illud : Pre-
orientem solem ; grave est enim, si te otiosum in ar-
atis radius solis orientis inverecundo pudore esca-
niat, et lux clara feriat oculos somnolentes ab
torpore depresso. Arguit nos tanti temporis sa-
tum sine ullius devotionis munere, ac sacrificii
ritualis oblatione, feriata nocte transmissionem. A
nescis, o homo, quod primitias tui cordis ac ve-
quidie Deo debetas ? Quotidiana tibi mensis, q-
tidianus est fructus. Occurre ergo ad solis ortus, et
oriens inveniat jam paratum ; ne lumina tua in-
dido adhuc sopore mergentia primos diici fulgor em-
gitet.*

23. ^b *In cubili meo, in noctibus quiesci quen-
tavit anima mea* (*Cant.* iii, 4), dicit Ecclesia. Ite
meruit cum invesire, ideo ejus gratiam promere
quia etiam in cubili quiescit, quiescit in noctibus. Propterea copiam ejus adeptæ in posterioribus la-
quitur ad Sponsum : *Veni, frater meus, exomu-
e grum, requiescamus in castellis, diluculo surges
in vineas* (*Cant.* vii, 11). Advertis quemadmodum Sponsa Verbum invitet Dei ; ut veniat in terras, a tollat peccata mundi ? Ager hic erat ante deca-sentibus mestrorum squalides delictorum, horridi
spinis. Castellum erat, in quo relegatus Adam per-
petuo sue posteritatis heredes stringebat exsilium. Illo ergo ducit Ecclesia Christum, ut Adam liberetur. Deinde exsilibus absolutis, corpit mundi istius agri idoneos habere cultores : et qui erat ante jejuniis, factus est vitis eternæ plantatione secundus. Nec unum sic spiritualibus lata palmitibus evagatur : sed ad has vineas vocat Christum, ubi psalleentes sint.
et orantes, ubi noctibus ac diebus fructus innocui persevereret.

1216 24. *Ibi, inquit, dabo ubera mea tibi, dedemus mandragoræ odorem* (*Ibid.* 13). ^c Plerique discernunt quendam inter mandragoras sexum ; ut et males putent esse et feminas, sed feminas gravis odoris. Significat ergo gentes quæ ante fetebant, cum essent infirmiores evirata quendam imbecillitate perfidie boni odoris fructum ferre coepisse, postquam in ad-
ventum Domini crediderunt. Legimus etiam quæ mandragoras accepit sancta Rachel a sorore sua Lia ; ut concederet ei illa nocte dormire cum sancto Jacob (*Gen.* xxx, 14 et seq.). Mandragoras Rubens primogenitus attulerat matri sua Lia, quæ lippier-

quod melius respondet græco, ἐπιχοίτην παραπλεύ.

^c Sequitur hoc loco Sanctus noster imprimis sententiani Dioscoridis lib. iv, cap. 7, ita tamen ut aliquam non rejiciat. Has videre licet apud Mathiolum in enudem lib. et cap. Disc.; sed et Critici sacri de mandragoris nonnulli etiam tradunt in cap. xxx Gen-vers. 14; quos consulte.

tibus oculis, Synagogæ figuram accepit; quia Christi gratiam videre non potuit, hebetato debilis mentis obtutu. Quo declaratur quod fructus quos ante Synagogam a primogenito Dei filio suscepserat, Ecclesie concessit: sed quia illius noctis potita concubitu genuit Lia suæ posteritatis haeredem, implevit mysterium, quoniam, creditibus apostolis, reliquiae Judæorum per electionem gratiæ salve factæ sunt.

25. Unde ait Ecclesia: *Nova et vetera, frater meus, servavi tibi (Cant. vii, 13).* Quis dabit te fratrem lactentem ubera matris meæ? Inveniens te soris, osculabor te, et quidem non spernent me. Assumam te, et inducam in donum matris meæ, et in secretum ejus quæ concepit me: ibi docebis me (Cant. viii, 1 et 2). Habens igitur informationem novarum et veterarum Scripturarum, nec despicabilem se esse sentiens, non solum orationibus in secreto cordis Verbum tenet, verum etiam psallentibus chori vocibus velut quibusdam eum oculis gratiæ osculatur.

26. Itaque malorum granatorum, hoc est, diversorum et innumerabilium fructuum, et præcipue b fidei odoribus, gratiæ, sapientiæ, et gloriæ, vitæque æternæ subnixa divitiis, quæ sunt circa sinistram et dexteram Sponsi, per animas sanctas laudantium congregationum plausibus excitat Christum, dicens: *Adjuravi vos, filiæ Hierusalem, ne suscitetis et resuscitetis dilectionem, usquequo voluerit (Ibid. 4).*

27. Unde eam mirantur filiæ Hierusalem, sanctæ animæ patriarcharum, et prophetarum, veterumque justorum, vel coelestes potentiarum, dicentes: *Quæ est hæc quæ ascendit dealbata, innitens super fratrem suum (Ibid., 5)?* hoc est, talibus solemnitatibus fulget Ecclesia: et quæ ante per diem fusca erat, jam splendet in noctibus et relucet.

28. Ipse quoque Dominus tanto munere psallentium delectatus ait: *Pone me ut signaculum in cornu, ut sigillum in brachium tuum; quia valida est ut mors charitas, durus sicut inferi zelus. Alæ ejus, alæ ignis et flammæ: aqua multa excludere non poterit charitatem, et flumina non inundabunt eam (Ibid., 6 et 7).* Quia vidit tantam devotionem Ecclesiæ, idoneos putat esse jam populos qui in corde nostro et in brachio signaculum ejus portare possimus. Ipsum enim Pater signavit Deus: et qui testimonium ejus accepit, signavit; quia Deus verax est: et ideo operantes cibum permanentem in vitam **1217** æternam, signati sunt ad imaginem et similitudinem Christi, qui est imago invisibilis Dei. Sicut ergo Deus verax est, et tu signa in tuo sensu et opere veritatem; ut os tuum non loquatur mendacium, manus tua non operetur opera hominum, quæ sunt fallaciæ istius mundi, sed illa quæ Dei sunt; ut pat-

A peribus largiatur, debiles sublevet, mortuos honoret tumuli sepultura. His operibus charitas queritur, ut nemo possit a Christo vel periculo mortis avelli. Unde ille ait: *Quis nos separabit a Christo? Tribulatio, an angusta... an persecutio (Rom. viii, 55)?* Et infra: *Confido enim quia neque mors, neque vita, neque angeli (Ibid., 58).*

29. Ea specie etiam zelus durus est charitatis, et alæ ejus, alæ ignis. Habet alas sicut columba; sunt enim pennæ columbæ deargentatae, quibus evolat qui diligit, dicens: *Ecce elongari fugiens, et mansi in solitudine (Psal. lxxv, 8)*: sed alæ charitatis, alæ ignis, quibus dilectionis inflamat ardorem. Hoc vapore ferventes fecit Dominus angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem, sed non exurentem.

B Legimus et alam templi, supra quam diabolus tentans fecit ascendere Salvatorem, quæ erat in templi culmine (Math. iv, 5). Sunt ergo et fastigia pinnæ, sunt culmina charitatis, quæ vaporem gratiæ pectotibus humanis adolere consueverunt; ut multa aqua extinguere atque excludere non queat charitatem, et flumina eam secularium tempestatum nulla concludant.

30. Cum ergo tanta Ecclesiæ gratia, tanta nos præmia devotionis invitent, præveniamus orientem solem, occurramus ad ejus ortus, antequam dicat: *Ecce adsum (Ezai. lviii, 9).* Vult se præveniri Sol justitiae, et ut prævenialur, exspectat. Audi quemadmodum exspectet, et cupiat præveniri: *Dicit angelus Pergami Ecclesiæ.... Age pœnitentiam: cæterum veniam tibi cito (Apoc. ii, 12 et 16).* Dicit angelus Lao diceæ.... *Æmulare ergo, et pœnitentiam age: Ecce sto ad januam, et pulso; et si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam, intrabo ad eum (Apoc. vii, 14, 19 et 20).* Poterat intrare: denique nec resurgentem eum cum corpore ulla clausarum valvarum repagula retinere potuerunt, subito se apostolicis penetralibus improvisus infudit (Joan. xx, 19): sed studia devotionis tuae desiderat experiri; apostolos jam probatos habebat. Aut forte, in persecutione prævenit: ubi tranquillitas est, præveniri cupit. Præveni certe hunc quem vides solem. *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis; ut illucescat tibi Christus (Ephes. xv, 14).* Si hunc solem præveneris antequam iste surgat, aspicies Christum illuminantem. Ipse prius

D in tui cordis illucescit arcano: ipse tibi dicenti: *De nocte vigilat ad te spiritus meus (Ezai. xxvi, 9),* matutinum lumen temporibus faciet splendere nocturnis, si mediteris verba Dei. Dum enim meditarris, lux est: et videns lucem non temporis, sed gratiæ, dices quia *Lux præcepta tua (Ibid.).* Cum autem te meditastis verba divina dies **1218** ianuarii, et tam gratum opus orandi, atque psallendi defectave-

^a Post verbum, accepit, irreponerat in edit. quassam Partem, quæ Christi gratiam accepit, quod nos ut adulterinum abdicavimus.

^b Haedit. se multi mes. Alii tamen nec ipsi pauci, fidei odoribus gemit, supponent, etc.

^c Omnes edit. et pauci mes., fastigia pietatis. Alii non multo plures, fastigia pietatis. Reliquæ genitique, fastigia pinnæ. Optima lectio, cum referatur ad illud supra positum, legimus et alam templi: quam partem pinnæ extum vocat Vulgata versio.

rit tuam mentem, iterum dices ad Dominum Jesum : *A quentes me iniquitate, hoc est, qui cum iniquitate persequebantur. Quanto magis mihi appropinquaverunt, tanto amplius se a lege tua separaverunt.* quoniam qui fratrem suum persequitur, a lege discernitur. Lex enim dicit : *Diliges Dominum Deum tuum.... diliges proximum tuum (Deut. vi, 5).* Ne ergo oderim fratrem, ne dicatur mihi : *Si fratrem tuum 1219 non diligis, quemrides : quomodo potest deum diligere, quem non vides (I Joan. iv, 20)*? Nescis fratrem tuum mercem esse sanguinis Christi. Mercem ergo non diligis Christi, si fratrem non diligis.

31. An vero Moyse magistro ^a usus populus Iudeorum, quotidie in senioribus suis, qui ad hoc munus electi sunt, noctibus ac diebus sine ulla cessione recenset Scripturas divinas : et si quid aliud seniorem interrogaveris, nescit nisi Scripturaræ divinæ seriem resultare (*Exod. xviii, 14 et seq.*). Vacat illic sermo de saeculo, sola illuc Scriptura contextur, singulorum sibi per vices ora succedunt; ne quando sacer ille sonus mandatorum coelestium serietur : et tu Christiane, dormis, cui magister est Christus; et non vereris ne de te dicatur : *Populus iste nec labiis me honorat? Judæus vel labiis, tu vero nec labiis. Si illius qui vel labiis honorat, cor longe est a Deo :* quomodo potest cor tuum prope esse, qui etiam labiis non honoras? Quamdiu te somnus, quamdiu te saecularia tenent, quamdiu sollicitudines istius vitae, quamdiu terrena?

32. Divide saltem Deo et saeculo tempora tua : vel quando non potes agere in publico quæ sunt istius mundi, et tenebræ prohibent noctis, Deo vacato, indulge orationibus ; et ne obdormiscas, psallito : somnum tuum bona fraude fraudato. Mane festina, et ad Ecclesiam defer primitias pii voti : et postea, si vocat saecularis necessitas, non excluderis dicere : *Prævenierunt oculi mei mane, meditari serba tua : securus procedes ad tuos actus. Quam jucundum inchoare ab hymnis et canticis, a^b beatitudinibus quas in Evangelio legis (Matth. v)? Quam prosperum ut te sermo Christi benedicat, et dum recantas Domini benedictiones, studium alicujus virtutis assumas ; ut etiam in te benedictionis divinæ meritum recognoscas.*

33. (Vers. 149.) Sequitur versus quintus : *Vocem meam exaudi secundum misericordiam tuam, Domine : et secundum judicium tuum vivifica me. Semper homo, etiamsi sanctus, et justus sit, debet orare ; ut exaudiat eum Dominus secundum misericordiam suam, non secundum merita virtutis alicujus ; quia rara virtus, multa peccata : et secundum judicium suum, ut infirmis open ferat. Et maxime hoc debemus orare cum aliquibus urgemur adversis. Unde non otiose a sancto David premissa est divinæ misericordiae postulatio.*

34. (Vers. 150.) Sequitur enim : *Appropinquaverunt persequentes me inique : a lege autem tua elongaverunt. Græcus sic posuit : Appropinquaverunt per-*

Bparat, separat se ab aeterna vita ; lex enim vita est. Denique ostendens Prophetam legem Dei, ait : Ecclista est vita, quoniam qui facit quæ legis sunt, vive in eis (*Levit. xviii, 5*) : quod legi convenit nupti spirituali. Et fortasse qui mihi appropinquat ; ut aereat mihi, dum separatur a lege, separatur a Christo ; quia Christus est vita. Ego autem si adhæres Christo, nec mihi appropinquat ; quia etiamsi corporis mei habeat potestatem, animæ tamen meæ mere non poterit. Denique persecutores martyrum quam longe ab eorum meritis separati sunt!

36. (Vers. 151.) Sed forte dicas : Quomodo sunt adhærent Deo? Et ideo sequitur : *Prope es tu, Domine, et omnia præcepta tua veritas. Prope est Dominus omnibus, qui ubique adest : nec fugere eum possumus, si offendimus : nec fallere, si delinquimus : nec amittimus, si colamus. Spectat omnia Deus, omnia videt, assistit singulis, dicens : Deus appropinquans ego sum (Jerem. xxiii, 23)*? Et quomodo protest decessus alicubi Deus, cum de Spiritu Dei legitur : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum (Sap. 1, 7)*? Quia ubi Domini Spiritus, ibi Dominus Deus. *Cœlum et terram ego compleo, dicit Dominus (Jerem. xii, 24)*. Ubi igitur deficit qui implet omnia? Aut quomodo de plenitudine ejus nos omnes accepimus, nisi omnibus appropinquemus?

37. Denique David sciens illum ubique esse, et implere cœlum, et terram, et maria, ait : *Quo ibi a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascenderemus in cœlum, tu ibi es : si descendero in infernum, aderis : si sumpsero pennas meas ante lucem, et habitem in recessimo maris ; etenim ibi manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua (Psal. cxxxviii, 7-10)*. Quam

^a Sic omnes mss. Edit. autem, usus est populus Iudeorum quotidie in sermonibus suis, a mane usque ad vesperam judicium Dei operiendo. Quod videns cognatus ejus esse intolerabile, consilium dedit negotii consummandi, partito cum aliis onere, qui ad hoc munus electi sunt. Merum glossema.

^b Beatiudines, seu benedictiones vocat Ambrosius priorem imprimis partem sermonis illius quem Christus ad discipulos suos in monte habuit; immo et aliquando totam illam divinissimam concionem, ut ex ejus in Lucae prefat. observare est. Illas autem beatitudines iis etiam diebus quibus Christiani saeu-

laribus vacabant negotiis, in prima Ecclesiæ synaxis recantari consuevisse, ut inde stimularentur ad exercenda misericordiae opera, ex hoc loco non male conjicere nobis videmur. Et forte peculiaris ea fecerit Ecclesiæ Mediol. consuetudo; in aliis siquidem bene multis hanc matutinam Christianorum congregacionem legimus : sed an ibi Evangelice beatitudines tam sæpi recitarentur, nullum ulibi deprehendimus vestigium. Ceterum quod addit Ambrosius ut sermo Christi benedicat, eo sensu dicitur, quo in Luc. vi de Christo eum sermonem incipiente : *Et benedictionem de thesauro divinitatis prompturus, etc.*

cito significavit ubique Deum esse, ^a et ubi est Deus, ibi spiritum ejus esse præsentem, et ubicumque est Dei spiritus, ibi Deum esse. Quo loco individuæ copula Trinitatis expressa est. Siquidem hæc per os Prophetæ locutus est Dei Filius, in persona hominis locutus, qui per incarnationem descendit in terras, per resurrectionem ascendit in cœlum, per corporis mortem penetravit infernum, ut solveret alligatos. Aut si ad Prophetam referas, adveris expressum quod ubique manus et dextera Dei Christus assistat, ubi Pater Deus, et sanctus Dei Spiritus.

38. An cum de sole dubitare nequeamus, quod procedente die toto orbe radios diffundat suos, et omnibus lumen infundat, quem etiam illi qui videre non possunt, sentiunt tamen aeris ipsius fôtu esse præsentem? Ubi enim deest calor illius? Quo radii ejus non pervenient, cum discursis noctis aut nubium tenebris, illuminat terras? In cœlo fulget, in mari rutilat, fôvet in terris. De sole ergo non dubitas, quod ubique resplendeat: de Deo dubitas, quod ubique fulgeat splendor gloriae ejus, et imago substantie? Quid non penetret **1220** Verbum Dei, splendor æternus, qui etiam occulta mentis illuminat, quæ non potest iste sol penetrare; Verbum enim Dei gladius spiritualis est, usque ad divisiones animæ, atque artuum, medullarumque perveniens. De quo dicit Simeon justus ad Mariam: *Et tuum ipsius animam pertransibit gladius; ut revelentur multorum cordium cogitationes* (*Luc. ii, 35*).

39. Penetrat ergo animam, et quasi candor æternæ lucis illustrat. Sed quamvis diffuse per omnes, et in omnes, et supra omnes potest sit; quia omnibus ortus ex Virgine est, et bonis et malis (sicut et solem suum oriri jubet super bonos et malos) illum tamen fôvet qui appropinquat sibi. Sicut enim a se fulgorem solis excludit, qui fenestras domus suas cluserit, locumque tenebrosum in quo diversetur, elegerit; ita qui se averterit a sole justitiae, non potest splendorem ejus adspicere: in tenebris ambulat, et in omnium luce ipse sibi causa est ereditatis. Tuas igitur illi aperi fenestras; ut tota domus tua veri fulgore solis illueat: aperi oculos tuos, ut videoas orientem tibi solem justitiae. Sed cave ne eos ultra stipula festuca perturbet. Si quid sordis in oculo fuerit mentis tuae, non poteris intueri: si quid ægritudinis, plus gravabit; confusam oculorum aciem lux ferit, majoremque dolorem excitat. Sit ergo simplex oculus tuus: ne incipiat totum corpus tuum esse tenebrosum, et vacillet in lumine, sicut sunt cœrorum vestigia.

40. Numquid si quis ostia domus suæ claudat, solis est culpa quod non illuminet dominum ejus? Ergo si quis ecclætorum suorum repagulis obserandam menem propriam judicaverit, et Verbi a se splendorem stolidus avertat, ac sibi inferat insipientæ cæcitatem;

^a Omnes edit., et ubi est Dei spiritus, ibi Deum esse, et ubi est Deus, ibi spiritum Dei esse præsentem. MSS. aliquot non minus præpostere; sed alii plures ac portiores, ut in texu.

A causari poterit quod sol justitiae noluerit intrare, aut infirmitatem luminis coelestis arguere? Pulsat januam tuam Dei Verbum. Si quis... mihi aperuerit, inquit, intrabo (*Apoc. iii, 20*). Si quis ergo non aperuerit, numquid non ingredientis, et non magis non aporientis est culpa? Nihil quidem Deo est obseratum, nihil clausum æterno lumini: sed portas malitiae dignatur aperire, conclavia non vult penetrare nequitæ.

41. An vero cum animæ nostræ vigor putrem corporis refugiat portionem, quod ejus gratiam corrupti artus sentire non possint; Deus corruptæ animæ membra quædam dignatur habitare? Animæ tamen vigor per corpus omne diffunditur, sive manus, sive pes, sive digitus particeps sensus est: Dei potest alicubi deesse: sapientia, alicubi ejus deesse maiestas? Sane fugientes non retinet, non cogit invitatos: sed neque fastidit appropinquantes: et illius quidem virtus, illius Verbum Deus omnibus prope est: *In ipso enim constant omnia, et ipse est caput corporis Ecclesiæ* (*Coloss. i, 17 et 18*), *in quo omnis innabitæ plenitudo* (*Coloss. ii, 9*). Sed plerosque ab eo peccata secernunt, de quibus dictum est: *Ecce qui elongant se a te, peribunt* (*Psal. lxxii, 27*). Unde sanctus Propheta ait: *Mihi autem adhærere Deo bonum est* (*Ibid., 28*). Et Apostolus ostendens non esse longe Deum ab unoquoque nostrum: *In ipso, inquit, vivimus, et movemur, et sumus* (*Act. xvii, 27 et 28*). Vitælem etenim omnibus gratiam subministrans, **1221** omnibus præsio est munere bonitatis suæ: sed proprietor est illis qui contrito sunt corde.

42. Quod vetus quoque per ænigmata historia docet. Moyses in monte Sinai supercilium erat, et solus erat: populus in valle, in imo montis: presbyteri in parte montis supra merita plebis, sed plurimo intervallo a Moysi meritis separati (*Exod. xix, 20 et seq.*). Non omnes in vertice, neque in imo omnes, sed populus: Moyses solus in vertice Sina montis, qui Latina interpretatione dicitur, *tentatio*. Et tu si supra tentationes ascenderis, et contrito corde deuteris preceum, Deo proximus eris: si mundo corde queris, et tu Deum videbis; *Basti enim mundo corde; quia ipsi Deum videbunt* (*Matth. v, 8*).

43. Qui ergo Deo proximus est, dicit: *Prope es, Domine, et omnia præcepta tua veritas*. Iudeus hoc non potest dicere, qui non recipit Dominum Jesum; separavit enim se, nec in veritate, sed in umbram credit. Quomodo dicit: *Præcepta tua veritas*; cum gratia et veritas per Jesum Christum facta sit, cum eum non agnoscat, qui veritate et plenitudine circumcisiois suæ totum mundum redeinit?

44. (Vers. 452) Octavus versus est: *Initio cognovi de testimonio tuis; quia in æternum fundasti ea. De testimonio, inquit, tuis ab initio cognitionem et fidem assumpsi, quod in æternum fundata sunt; tes-*

^b Omnes edit., plenitudo dirinitatis. Sed vox, divinitatis, ab omnibus missa abest, nec magnopere videatur Ambrosiano sensu necessaria.

timonium enim fidei est, et praesiat parvulis sapientiam. Si cognovissent Adam et Eva quod quasi parvulis data essent creaturae praecepta; ne usurparint sibi scientiam boni et malii, quam recte discriminare definire non possent, paradisi incolatum in perpetuum vindicare potuerint. Si considererent homines quia sanguis hominis ad Deum clamat, manus proprias a nece hominis abstinebant. Si custodiant praecepta quae dedit Dominus coram caelo et terra ^a testibus, dicens: Audi, caelum, et terram percipe, terra (Ezei. 1, 2): scientes quia quidquid flagiti commiserint, adversus legem Domini fecisse, angelorum, et Potestatum, sanctorum quoque hominum testimonialis arguantur, supra haec testimonia fundamentum tibi constituent, quia aeterna sunt atque perpetua. Et nos ergo opus nostrum sedificemus supra fundamentum testimoniorum celestium; ut non ardeat stet lignum aut stipula: sed sicut aurum probetur; ut aeterno maneat nixum fundamine.

SERMO VICESIMUS.

7. Resch.

1. Incipit littera vicesima Res, que Latina interpretatione caput dicitur, vel primatus. Caput est, ut formam generis humani consideremus, quod sovet membra omnia, et dirigit atque implet sensibus. Semper enim sapientia in capite ejus (Ezei. n, 14). Inde ductus venarum, meatusque spiritus, sanguinis vires in totius partes corporis derivantur. Lustrat omnia, ornat omnia. Sublato capite, corpus sine nomine est, non agnoscitur, nec uila superest usura vivendi. Propterea qui in ulquo **1222** damnantur criminis, eo quod ornamenti est totius corporis, ^b capite abdicantur: et quia turpi vel seculo reatu belluinae feditatis illuviae, vel bestialis immanitatis horrorem commississe detecti sunt, tamquam si qui proposito humanae moderationis exciderint, formam quoque humanae conditionis jubentur exuere. Recise enim capite, reliqui corporis truncus bestiarum corpori comparatur, et sapientiae arcere fraudatur: quia sapientia non potuit tenere rationem. Sepelintr igitur sine decore suo corpus; in capite eternum vigor vita, in capite est gratia venustatis.

2. Fertur coluber, cum urgetur periculo, caput semper abscondere, et in orbem se colligens, obiecta reliqui parte corporis, hoc solum tueri; ^c quod illis seratur membra cætera, salvo capitum vigore, reparare. Hoc et tu moraliter caput serva, hoc servato et mystice. Mysticum caput Christus est; quia *Omnia in ipso constant, et ipse est caput corporis Ec-*

^a Rom. edit. sola, testibus (unde dixit Prophetus: Audi, caelum... terra.) Verum non satis appareat cui bono ea mutatio inducta sit; cum Deum in Prophetas locutum quivis intelligat.

^b Alia quidem erant praeter capitum poenam extrema supplicia, ut venarum sectio, venenum, bestie, laqueus: verum omisis reliquis, hic illam tantum Vir sanctus commemorat, vel quia in rem suam magis faciebat, vel forte quia id temporis aliis erat frequentior, vel tandem quia non solum mortis,

A clavis (Coloss. 1, 17 et 18). Hoc caput qui amiserit, vivendi usum habere non poterit. Hoc sole distans a bestiis, ad imaginem Dei et similitudinem virtutum vigore formati. Fides nos ab irrationalium peccatum comparatione secessit. Hoc caput, humani servato, serpentem; etiamque omnia membra cæderet. Totum urat corpus incendiis, conseretur profundo, eviceretur a bestiis, hoc tamen capite custodie, vita integra, salus tuta est; nemo enim potest perire, cui non sublatus est Christus.

3. Est et caput summa studii atque operis nostri. summa negotii, summa speci, summa virtutum. Omnis autem summa est studii nostri; ut simus bimiles, veritatem sequamur, quam non videt extelles se, fructu inflatus mente carnis sue, et non tunc **B** caput (Coloss. n, 18 et 19). Quod sit hoc caput evidenter expressit dicens: Ex quo omne corpus per compagationes et colligationes subministratum et corporatum crescat in incrementum Dei (Ibid., 19). Et in Ecclæ libro dicit Dominus per Prophetam: Afferat a Iudea caput et caudam, initium et finem (Eccl. n, 14). Hoc caput Iudea quod tenebat amicit, que Jesum Dominum non recepit. Ubi fides est, et initium, et finem habemus. Ubi perfidia, nec initium, nec finis est. Ecclesia principium habet, que Christum habet; Christus enim Ecclesiæ principium est, primogenitus ex mortuis. Habet et finem; quia ipse est primus et novissimus. Ipse est finis Legis ad justitiam omni credenti. Synagoga nec initium nec finem habet; quia nec in principio inventit quod sequatur, nec in fine quod speret. Inflatus ergo caput non tenet, hoc est, illam Christi humilitatem qua descendit usque ad crecem, descendit usque ad inferos. Ideo Iudeus non credit; quia contempti dicentem: Discite a me, quia misericordia, et humilitas cordis (Math. xi, 29). Hoc humilitas virtutum omnium caput est, que totum velut quedam nostrorum actuum sovet corpus.

4. Quamvis infirmus aliquis sit, pauper, ignobilis, tamen si non se extollat et præferat, ipsa se humilitate commendat. Sit aliquis prædives et **1223** nobilis, idem si nobilitatem generis et divitias suscitet, insolentia sui vitis est. Sit aliquis facundus et fortis, qui tamere facundiae ac virtutis elatus plorimur sibi arroget: nonne ei propter verecondiam, et insipiens plerumque et invalides antefertur? Dominus Pharisæus in Evangelio ^d cum abstemius et percus esset alieni, liberalis sui, non refugis jejuniis, et ipse diebat; tamen propter jactantiam, etiam illa quæ habere poterat, amisit (Luc. xviii,

sed et extilio ac servitutis pena, capitalis nomine censebatur. Vide Brisson. de Verb. signif. lib. iii, ad voces, *Capitalia crimina*.

^c MSS. aliquot, ac vet. edit., *Quod illæsa feratur.... reparare.* Rom. sola, *quod lœsa ferantur... reparari.* Alii mss. majori numero, et meliori nota, ut in textu. Confer autem hunc locum cum Euseb. in Psal. xxxvii, num. 19.

^d Era. et seq. edit., *cum abstinenſ. Am. et miss., cum abstemius.* Non male; sœpe enim abstemius idem

10 et seq.). Nihil ei tot genera virtutum uno vitio A decolorata prodesse potuerunt. Publicanus qui nihil enumerare poterat quod posset probari; propter humilitatem tamen justificatus magis, quam ille Pharisaeus, descendit e templo, secundum quod scriptum est in Propheta: *Quia humiles spiritu salvabit* (*Psal. xxxiii, 19*).

5. Hoc autem esse caput quod haec littera exprimit, evidenter etiam in Hieromiss Threnis docemur. Nam prælata haec littera ait Propheta: *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus..., sub umbra ejus in genibus nivemus* (*Thren. iv, 20*). Hoc ergo caput vere est, quod orationis caput est.

6. Diximus de capite, dicamus et de primatu, quod licet sermone distet ac littera; sensu tamen in eamdem concordit intelligentiam. Primatus enim legimus in veteri Testamento (*Gen. xxv, 53*), quos in primogenitum Esau fratri suo cessit; et ideo vocatura est nomen ejus Edom, hoc est, terrenus et callidus. Iati sunt autem fratres, de quibus rogatus est Dominus ab Isaac patre eorum; ut daret ei sua posteritatis heredes de Rebbecca uxore sua, quæ per viginti annos nullum dederat generationis insigne. Exaudiuit eum, et concepit Rebecca, et rogavit Dominum, ^B *"eum jactere se parvuli viderentur in utero ejus, et responseum accepit: Due gentes in utero tuo sunt, et duo populi ab utero tuo separabuntur, et populus populum superabit, et major serviet minori* (*Ibid., 23*). Nonne apertum est mysterium, duos significari populos, hoc est, populum Iudeorum seniorem, et Christianum populum juniorem, qui propter cœturam lenti primatus fratris accepit senioris? Quo indicio evidenter exprimitur quod populus senior ille terrenus propter intemperantiam gulae, primatus quos habuit, amisit: populus autem Ecclesias per sobrietatem et continentiam, primatus quos ordine non habebat aetas, et concessione fraterna, et pio surto paternæ benedictionis eripuit. Quid est igitur quod populus rapuit Christianus, nisi Dominum Jesum? A diebus enim Joannis Baptista regnum eorum cogitur, et cogentes diripiunt illud, sicut ipse Dominus declaravit (*Matth. xi, 12*). Bona frons, quæ vitam suratur aeternam. Sed quoniam satis dictum de litteræ hujus interpretationibus arbitramur, consideremus ea quæ huic litteræ Propheta subiecta.

7. (Vers. 153.) Primus itaque versus est: *Vide humilitatem meam, et erue me; quoniam legem tuam non sum obliitus*. Fortasse dicat aliquis: Gloriator de se Propheta. Et si gloriatur, gloriator in infirmitatibus suis, in quibus et Apostolus gloriatur, dicens: *Gloriabor in infirmitatibus meis* (*II Cor. xii, 5*). Alius in divitiis, ~~1924~~ alias in titulis nobilitatis ac pro-

simpliciter sonat atque abstinentia, ut patet ex illo Morali:

Si forte in medio positorum abstemius herbis
Vitis et urtica.

Unde nobis valde suspecta est illa Varronis origi-

satio, qua dicitur *abstemius*, fieri ab *abstinentia temetis*, id est, *vini*; præsertim cum inveniatur apud prebatos autores, *vini abstemias*.

8. Constitue aliquem sacerdotem pro ministri salute sollicitum, quem probatum advertat Deo: aliquem patrem pro filio in ægritudine constituto gravi: aliquam feminam vel pro filio, vel pro viro moestam, orationibus ineubantem, fundentem uberes lacrymas noctibus ac diebus, humiliantem se ac sternentem solo, multiplicentem jejunia, et quod his gravies est, mentis atque animi dolore confeclam, morbi ac periculi dilatione torpente dicere ad Dominum; *Vide humilitatem meam, et erue me*.

9. Considera etiam quia spirituali quodam oleo coelestium præceptorum ungit nos atque exercet quotidie Scriptura divina, et Dominus noster plurimos ad subeunda certamina gestiens provocare, diversa posuit præmia coronarum. Considera, inquam, Christi athletam innumeris contentionibus fatigatum, ac prope jam lassatis viribus resistentem, periculi mole turbatum; tum videat sibi non solum adversus carnem et sanguinem, sed etiam adversus spiritales nequitias, quæ sunt in coelestibus, esse luctamen, dicere: *Vide humilitatem meam, et erue me; quoniam tegem tuam non sum obliitus*; non enim potuit oblivisci, qui secundum ejas præcepta certavit.

10. Contuere etiam aliquem in martyrio constitutum, frequentibus afflictum supplicis, retrorsam in tenebras, gravi fractum pondere catenarum, nervis crura distentum, evisceratum equuleo, exaratum ungulis, adustum carentibus laminis, perseverantis fidei virum, sed jam traxiantis animi quod diutius differatur sacrae mortis corona, dicentem: *Vide humilitatem meam, et erue me; quoniam legem tuam non sum obliitus*. Non solum enim in studiis atque propositis, sed etiam in temptationibus humilitatem duci posse, testimonis Scripturarum docemor. Si quidem lectum est: *Homines acceptabiles in fornace humilitatis* (*Ecclesi. n, 5*); ταπεινώστες enim Græcus dixit, quod est, *humilitatis*. Hoc ideo posui quia plurimi habent Latinum, in *fornace afflictionis*. Latinus discernit, Græcus non separat; ταπεινώστες et humilitas virtutis dicitur, et humilitas afflictionis. Nihil impedit si Latinus separat; non enim Græcus ex Latino transtulit, sed Latinus ex Græco.

11. Denique et Hæbræi quamdiu in Ægypto erant,

natio, qua dicitur *abstemius*, fieri ab *abstinentia temetis*, id est, *vini*; præsertim cum inveniatur apud prebatos autores, *vini abstemias*.

a Era. et seq. edit., cum luctari inter se. Am. et pauci mss., cum luctari se. Alii magno numero, cum jactare se.

in fornace erant ferrea, hoc est, in fornace tentationis, in fornace afflictionis, cum duris affligerentur imperii. Unde et scriptum est: *Quia eduxit eos Deus de fornace ferrea, ex Agypto.* (Jerem. xi, 4). Fornax erat ferrea; quia nullius adhuc in Agypto opera virtutum plena lucebant, nullius aurum illic 1225 fuerat comprobatum, nullius plumbeum iniquitatis exustum. Dura fornax, fornax mortis perpetuae: quam fornacem nullus peterat evadere quae omnes consumeret, in qua solus dolor esset et luctus. At vero fornax in qua Ananias, Azarias, Micael hymnum Dominum canebant (Dan. iii, 5!); fornax aurea illa, non ferrea: per quam toto orbe sapientia fide devotionis luxuit. Erat quidem etiam hæc fornax in Babylonia, ubi aurum non erat spirituale, nisi forte captivum; *Captivam enim Dominus duxit captivitatem* (Ephes. iv, 8). Hoc erat aurum in Dei sanctis, qui captivi erant apud Babylonios corpore: spiritu autem liberi apud Deum, sicuti vinculis captivitatis humanæ, jugo gratiæ spiritualis innexi. Et fortasse eadem fornax ferrea fragilibus est, aurea perseverantibus.

42. Omnes oportet per ignem probari, quicunque ad paradisum redire desiderant; non enim otiose scriptum est, quod ejectis Adam et Eva de paradisi sede, posuit Deus in exitu paradisi gladium igneum versatilem (Gen. iii, 24). Omnes oportet transire per flammas, sive ille Joannes Evangelista sit, quem ita dilexit Dominus, ut de eo diceret ad Petrum: *Sic eum volo manere... quid ad te? Tu me sequere* (Joan. xxii, 22). De morte ejus aliqui dubitaverunt, de transitu per ignem dubitare non possumus; quia in paradyso est, nec separatur a Christo. Sive ille sit Petrus, qui claves accepit regni cœlorum, qui supra mare ambulavit, oportet ut dicat: *Transirimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium* (Psal. lxv, 12). Sed Joanni cito versabitur igneus gladius; quia non inventur in eo iniquitas quem dilexit æquitas. Si quid in eo virtus humani fuit, charitas divina decoxit; *Alæ enim ejus sicut alæ ignis* (Cant. viii, 6).

43. Qui habuerit hic charitatis ignem, illic ignem gladii timere non poterit. Ipsi Petro qui toties mortem suam pro Christo obtulit, dicet: *Transi, recumbe* (Luc. xvii, 7). Sed ille dicet: Igne nos examinavit, sicut igne examinatur argentum; etenim in quo aqua multa excludere non potuit charitatem, quomodo eum ignis excludet? Sed ille examinabitur ut argentum, ego examinabor ut plumbum: donec plumbum tabescat, ardebo. Si nihil argenti in me inventum fuerit, heu me! in ultima inferni detrudar, aut ut stipula totus exurar. Si quid inventum in me fuerit auri vel argenti, non per meos actus, sed per misericordiam et gratiam Christi, per ministerium sacerdotii, dicam fortasse ego: *Etenim qui sperant in te, non confundentur* (Psal. xxiv, 5).

44. Illo igitur igneo gladio iniquitas exuretur, quæ sedet super talentum plumbum. Ideo unus ignem illum sentire non potuit, qui est justitia Dei Christus, quia peccatum non fecit; nihil enim ignis

A in eo quod exurere posset, invenit. Denique soli elevatae sunt portæ eternales, ut introiret rex gloria, non rens causa. Et hic quidem mortem caro illius gustavat; neque enim aliter posset resurgere. Quod legi, presumo: quod non legi, veneratus scientibus derelinquo: unum conditens, quia quidquid caro illa sublit, ideo sublit, ut viam ceteris vel triumphans per martyrii passionem, vel transeundi in paradisum suis vestigiis informaret. Nemo ergo sibi arriget, nemo de meritis, nemo de potestate se jactet: sed omnes 1226 speremus per Dominum Jesum misericordiam invenire; quoniam omnes ante tribus ejus stabimus. De illo veniam, de illo indulgentiam postulabo; quæ enim spes alia peccatoribus?

45. Et qui se hic aurum putat, habet plumbum: B et qui putat se granum tritici, habet stipulum que possit exuri. Sed hic sibi multi aurum videntur. Non illis invideo: sed tamen aurum examinabilius uretur ut possit probari. Sic enim scriptum est: *Sicut aurum in conflatorio probabo illos* (Zach. xii, 9). Ergo advertant, quia examinabuntur omnes. Multo ergo qui se aurum putant, et ipsi humilitatem sequantur; ut virtus sua decoquant. Sed hic inanis jactantia est; ideo multis qui se massas putant auri, dicit sapientior auri massa: Omnes nos fornax probabit. Ergo quia examinandi sumus, sic nos agamus: ut judicio probari mereamur divino. Teneamus hic positi humilitatem; ut cum unusquisque nostrum venerit ad judicium Dei, ad illis ignes quos transituri sumus, dicat: *Vide humilitatem meam, et erue me;* nam si superbus fuerit, si arrogans, si contumax, non poterit hoc dicere. Nemo autem dicet: *Vide superbiū meum: sed vide humilitatem meam;* ut ejus gratia erui ab illo igne mereatur.

46. Est ergo humilitas laboris et fatigationis: est et humilitas virtutis atque propositi, quam in secundis et prosperis, et in otio positus tenet justus. Nullo licet fractus labore, nullius certaminis dubius eventus, humilem omnibus affectum exhibet, nec sua extollere studet: sed magis minuere operis sui pretium, et meriti sui gratiam. Audi justum humiliantem se: *Ego sum, inquit, minimus apostolorum* (I Cor. xv, 9). Ille vas electionis divinæ, ille gentium docteur minimum esse se dicit, indignum ejus officii nomine, quod suis operibus preferbat; nibilque sibi arrogat, sed totum gratiæ Dei deputat. Hoc utique decet justum.

47. Hac humilitate Abraham pater fidei nuncupatus est, qui cum divino participaretur alloquin, terram se esse dicebat, et linum (Gen. xviii, 27). Ipse quoque Dominus ait: *Ego autem sum verus, et non homo: opprobrium hominum, et abjectio plebis* (Psal. xxi, 7), cum de sui corporis passione loqueretur: qui non quæ sua sunt quæsivit, sed quæ aliorum. Cujus nos imitatores vult fieri Apostolus, atque horretatur dicens: *Hoc enim sentite in robis, quod et in Christo Jesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens* (Philip. ii, 5-7).

Nec nos igitur nobilitatem generis, nec divitias requiramus, si volumus Christum sequi. Exinanivit se, cum esset in Dei forma; cum dives esset, pauper factus est. Noli ei tu contemnere plebeium, quia nobilis es; noli despicer servum, quia potens es; noli pauperem fastidire, quia dives es. Numquid nobilior, numquid potentior, numquid dicitur Christo es? Ille pro te suscepit illa, quae tu despicias. Ille pro te humiliavit se usque ad mortem, et mortem crucis; ut tuæ lapsum aboleret superbiam; ut quod per unius Adæ inobedientiam perdiderimus, per unius Domini Jesu obedientiam recuperemus: Propter quod Deus, inquit, illum exaltavit, et dedit illi nomen quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omne genu flectatur quoniam Dominus Jesus in gloria est Dei Patris (Philip. ii, 9 - 11).

1227 18. Considera, o homo, quid legas. Non laboravit Apostolus potentiam Christi probare: sed obedientiam prædicare; sed demonstrare quanta sit humilitatis gratia, quantus ejus profectus. Si simplicibus accipias auribus, et Christum exaltavit. Sed Christus non quæ sua, sed quæ tua erant, illa humilitate quærebat.^a Accipe ergo argutis auribus: moraliter, tibi profuit; mystice, tuam redemit salutem. Quomodo vis intellige: salus est tua. Si putas quod Christo profuit humilitas sua; cui ergo non proderit? Si illum exaltavit; quem non augabit? Factus est minister omnium Dominus, et auctor omnium vapulavit, pedes lavit, crucifixus est, mortuus est. Sed in his omnibus detrimentum nullum video divinitatis ejus, profectum operationis agnosco. Qui nihil habebat, quod ad potestatem suam adderet, habuit quod ad cultum suæ maiestatis adjungeret. Audeo dicere: operationis suæ munus amiserat, nisi id humilitas receperisset. Itaque nos quidem redemit, sed etiam sibi acquisivit. Nihil ergo humilitas afferit dispendii. Ille qui se exinanivit, plenus est. Ille qui non rapinam arbitratus est esse aequali Deo, formam servi accipiens, in gloria est Dei Patris. Suscepi quem nesciebam, agnovi quem non cognoscebam, confiteor quem negabam. Ipsi genu corporis flecto, ipsi genu mentis inflecto, ipsum adoro, quem ante fugiebam.

19. Gratias tibi agimus, Domine Jesu, quod creasti nos, sed creatos feris, bestias, mutis animantibus præfecisti. Majora sunt vishationis tuæ munera. Visitatores majestatis tuæ consortiis honorasti, dicens: Narrabo nomen tuum fratribus meis (Psal. xxi, 23); suscepito enim corpore frater es factus, nec Dominus esse desisti.^b Major redemptionis gratia: periclitantes morte propria redemisti, sicut scripsum est:

^a Voci *Accipe*, præmittebant superiores edit. Ego, inquit, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum. Sed ea in miss. omnibus desiderantur. Et sane de verbis Pauli adhuc agitur.

^b Vel. edit., *Majorem* redemptionis gratiam præstisti; quia periclitantes. Rom. edit. et miss. inter se congruunt, nisi quod illa habet, quia periclitantes: horum autem aliqui, *Majori* redemptiois gratia periclitantes. Nec ipsi male.

^c Edit. ant., *virtutes*. Amorem Dei te probato imi-

A *Expedit unum hominem mori pro populo* (Joan. xviii, 14). Suscitasti mortuos, dicens: *Solvite templum hoc, et in triduo suscitabo illud* (Joon. ii, 19); in illo enim templo Dominici corporis omnibus jus resurrectionis adcrevit. Resurgentes ad aquasti angelis, sicut dixi: *Quoniam quæ non nubunt, et ti qui non ducunt uxores, erunt sicut angeli in cœlo* (Matth. xxv, 30). Postremo ad dexteram Dei in illo Filii hominis solio collocasti, sicut ipse dignatus es dicere: *Ex hoc autem erit Filius hominis sedens ad dexteram virtutis Dei* (Luc. xxii, 69).

20. Unde Apostolus admirans divinæ dona pietatis, simul ostendens unam Patris et Filii esse liberalitatem, ait: *Dens autem qui dives est in misericordia, propter multam charitatem qua dilexit nos* (Ephes. ii, 4). Audis in quo debebas, homo, dives esse, quas habere e virtutibus, amare in Deo, in te probare: inire beneficia misericordiae charitatisque cœlestis. Et addidit: *Et cum essemus mortui peccatis, convivescavimus nos in Christo, cuius gratia estis salvati: et simul suscitavit, simul fecit sedere in cœlestibus, in Christo Jesu* (Ibid., 5 et 6). In Christo utique honoratur et caro. Ille igitur qui ad dexteram Dei sedet, propter nos **1228** humiliatus est. Ideoque dicit nobis: *Discite a me quia mitis sum, et humilis corde* (Matth. xi, 29). Non dicit: Discite a me, quia potens sum, sed quia humilis corde; ut tu illum imiteris, ut tu ei dicas: *Domine, audivi vocem tuam, implevi præceptum tuum. Dixisti ut a te disceremus humilitatem: didicimus non solum sermone tuo, sed etiam actu tuo, feci quod imperasti: Vide humilitatem meam.*

21. Athleta bonus membra sua monstrat; ut conversationis suæ approbet disciplinam. Monstrat etiam tunc membra sua, quando post aliqua certamina graviora, iterum certare compellitur; ut judex videns fessum corpus, nequaquam eum certare compellat. Et tu ostende cordis tui humilitatem; ut titulos virtutis ostendas. Ostende et corporis tui certamina; ut dicas: *Certamen bonum certavi, cursum consummavi* (II Tim. iv, 7): et videns spiritualis judex ^d certaminis, coronam justitiae decernat; quoniam legem agonis implesti.

22. (Vers. 154.) Sequitur versus secundus: *Judica judicium meum, et libera me: propter verbum tuum vivifica me*. Festinant innoxii ad judicium, et propriæ innocentia arbitris desiderant certius comprobari. Habet hoc usus etiam in sæculo, quod est commune cum sanctis. Verum is qui apud Deum justus est, habet aliam causam judicii non timendi; quia apud

tari, beneficia misericordiae charitatisque cœlestis. Rom. *virtutes*. Amorem Dei te habere probato, imitare cœlestis charitatis dulcedinem. Miss. autem ut in texu, nisi quod plures præferunt, in facie; satius tamen est legere cum aliis, imitare, ut sit quasi conclusio verborum superiorum.

^d Post varem, certaminis, edit, subnectunt, agonem: quæ vox deest in miss. omnibus, nec admodum necessaria est; cum præcipuum, videlicet, referri possit ad illud antecedens: *Ostende et corporis tui certamina*.

misericordem judicem sibi causa est, apud redemptorem suum vult cito et sperat absolviri. Absolutio enim matura sanctorum est. Unde et Dominus ait per Ezechielem ad angelos qui ministri sunt ultionum : *A sanctis meis incipite* (Ezech. ix, 6). Non vult Dominus commune sanctis cum diaboli scelis consortium esse judicii; diabolus enim et ministri ejus cum hominibus non flagellabuntur. Separata est poena, ubi distat et culpa. Ideoque alio loco Scriptura ait : *Tempus est incipere judicium a domo Dei* (1 Petr. iv, 17). Quos miseratur enim, cito castigat; ut non diutius afficiantur futuri exspectatione judicii, nou prolixius misera reatus sorte macerentur; ut unusquisque reddat etiam duplicita peccata sua, quo tandem possit absolviri. Poena enim reorum quedam absolutio delictorum est.

23. Videmus in hoc saeculo insertos nexibus catenarum reos in specie pompa misericordia duci: et nonnumquam hoc patiuntur insolentes; ut tolerabilius sit mori, quam talia subire supplicia. Optant utique audiri bene sibi consci: optant etiam hi qui gravibus flagitiis urgentur, poenam mortis celeritate transigere; ut aliquanta compandia poenarum lucentur. Spes est etiam de judicis misericordia. Ipe exilio claustra carceris duriora sunt, nec redditus in perpetuum omnibus intercluditur relegatis. Si haec operatur humanum examen, quanto magis Christi est omnibus expetendum! Differtur diaboli judicium; ut sit semper in poenis reus, semper improbitatis suse innexus catenis, conscientia sua in perpetuum sustineat ipse judicium. Ideo ^a dives ille in Evangelio (Luc. xii, 20), **1229** licet peccator poenalibus urgetur ærumnis, ut citius possit evadere: diabolus autem nequaquam pervenisse ad judicium demonstratur, nequaquam adhuc poenis esse subjectus; nisi quas ipse tantorum conscius scelerum solvit timore perpetuo, ne aliquando securus sit.

24. Immo ut verius dicam, sanctus ad judicium venit, impius non venit: *Quoniam non resurgent impii in judicio* (Psal. i, 5). Hic petit ut absolvatur, aliis ut coercitus dimittatur. ^b Qui autem non judicatur, non creditur, sed impietas sua judicio ipse punitur. Apud imperatores istos non puniuntur sceleris rei barbari, quod in sua gente commiserint; quia non sunt sibi subditi, sed graviore nomine hostes habentur, qui sine interrogatione privati sceleris puniuntur. Ita et Christus suos castigat quos diligit, alienos tamquam generali damnatione impietas adstrictos poenæ donat æternæ; *Novissima enim.... destruetur mors* (1 Cor. xv, 26): et tamen verecunde docet Propheta exemplo sui; ut etiam qui diffidit

^a Si quis contendat hic indicari divitem illum epulonem de quo Luc. viii parola instituitur, hoc dictum intelligat in sententia eorum, de quibus Enarr. in Psal. i, ad num. 54, nonnihil observavimus. Qund vero negatur diabolus judicium adhuc subiisse, aut omnino in poenis esse, haec fuit omnium ant. Patrum opinio, quorum seriem texit Maldon. de Angelis, q. 7, de Pœnis demonum.

^b A speribus suis, propter verbum tamen Dei clementiorem sperat sententiam.

25. Alius propter divitias vivere cupit, alius propter filios: hic propter verbum Dei vivificari petit, sicut Simeon Domini expectavit adventum. ^c vidit enim Dominum in templo, et ait: *Nunc dominus seruum tuum.... in pace; quia viderunt oculi mei salutare tuum* (Luc. ii, 29 et 30): asserens vivere sibi cupiditatem aliam non fuisse, nisi ut Christum videret. Denique vidit, et vincens solvi corporis postulavit.

26. Possamus etiam intelligere: *Judica judicium meum*, quasi gravior a nobis causa sit de judicio nostro, quam de errore dicenda. Erranti enim facile datur venia, quam improbe in alium judicanti: Ne besse est enim eam formam in te redire judicium in alium ipse decernendam putaveris.

27. (Vers. 153.) Sequitur versus tertius: *Longe est a peccatoribus salus; quoniam justitas tuas non exquisierunt*. Quorum serum est judicium, eorum salus longe est: sed ipsi sunt sui auctores periculi, qui Domino non appropinquarunt. Ideo facti sunt longe, quia voluntate sua a salutis se gratia separaverunt. Non refugit eos salus, sed ipsi salutem, quae elongaverunt. Venit ad Judæos, sed ipsi salutem non receperunt. Quomodo non receperunt? Audi, Jesus salus est, Jesus filius hominis nuncupatus est: *Venit enim Filius hominis querere et salutem facere quod perierat* (Luc. xix, 10): sed Judæi dimitti sibi latronem postulaverunt, Jesum repudlaverunt (Jona. xiii, 10).

28. Quis autem est qui se longe facit a Domino, nisi qui non exquirit justitias ejus? Qui vero justitias Dei exquirit, prope est, adhaeret Deo. Et ideo justitias Dei querentibus dicit Apostolus: *Vos qui eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi* (Ephes. ii, 13). Sanguis Christi justitia est. Denique ipse ait ad Joannem: *Sine.... nos implere omnem justitiam* (Matt. iii, 15).

29. (Vers. 156.) Sequitur versus quartus: *Miserationes tuæ multæ nimis, Domine: secundum judicium tuum vivifica me*. Etsi longe est a peccatoribus salus; tamen nemo desperet, quia multæ sunt misericordiae Domini. Qui enim suo peccato percurent, misericordia Domini liberantur. *Miserebor*, inquit, ^d cui **1230** misertus ero (Exod. xxxiii, 19). Palam apparuit non querentibus, vocavit fugientes, ^e congregavit ignatos, pro omnibus se obtulit passioni. Num ergo multum misericors? Misericordia enim hominis in proximum suum: misericordia Domini in omnem carnem; ut omnis caro ad Domini

^b Rom. edit., *Qui autem non credit, non judicatur*. Hand incommodo, nisi ab aliarum et mss. consensu descisceret.

^c Omnes edit., *Unde et Dominum accepientis in templo, ait: Nunc dimitte*, etc. Miss. vero ut in textu.

^d Rom. edit., *congregavit ignotos*.

nom ascenderet, illa Domini miseratione donata. **A** ut etrem lassam crucis sue 1201 bumeris superponeras, pii oneris functione recrearet.

30. Sed cum dixerit multas esse Domini miserationes, quomodo secundum judicia ejus vivificari petit; maxime cum alibi ipse dicat: *Et non intras in iudicium cum servo tuo* (*Psal. cxlii*, 2)? Sed aliud est illud iudicium beneficiorum Christi, cui responderemus non possumus (quis enim potest debitum referre naturae, debitum salutis et gratiae); aliud iudicium, quo fragilitatis nostrae aestimatione censemur. In hoc ipso tamen iudicium cum misericordia copulatum est; ut veritas iudicii miseratione Domini temperetur.

31. Aut fortasse, quia dixerat: *Judica iudicium meum* (*Sup. v. 154*); ideo subtexuit miserationes Domini nimium multas esse: grave est enim de altero judicare. Unde etiam scriptum est: *Nolite iudicare, ut non iudicemini* (*Luc. vi, 37*). Cum enim unusquisque sit suorum conscius peccatorum, quomodo potest de alterius iudicare peccato? *Judicet* (3, quæst. 7, cap. *Judicet*) de alterius errore, qui non habet quod in se ipse condemnari: *judicat ille*, qui non agat eadem quæ in alio putaverit punienda; ne cum de alio iudicat, in se ferat ipse sententiam: *judicet ille* qui ad pronuntiandum nullo odio, nulla offensione, nulla levitate ducatur. *Audita hodie quid iudex verus et justus locutas sit: Non possum, inquit, ego a me facere quidquam* (*Joan. v, 30*).

32. Nonnulli hæretici solebant hinc facere quæstiones, quasi infirmus esset Filius, qui a se nihil faceret; quasi secundum divinitatem quoque subditus, et paterno subjectus imperio: nec advertunt quod hoc quoque magis potestatis divinitæ unitas comprobetur, ubi putant inter Patrem et Filium esse distantiam potestatis. Nihil a se facit Filius, quia per unitatem operationis nec Filius sine Patre facit, nec sine Filio Pater. Denique Pater dicit ad Filium: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. i, 26*), communem asserens operationem esse, ubi commune consilium est. Quid sine Sapientia facit, qui omnia in Sapientia fecit, ut lectum est: *Omnia in Sapientia fecisti* (*Psal. cxi, 24*)? Denique Sapientia dixit, *Cum faceret caelos, cum illo eram.... ego eram cui applaudefebat* (*Prov. viii, 27 et 30*). Et Evangelista ait: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (*Joan. i, 3*); ut doceret non solum operatorem omnium Filium, sed etiam paternæ operationis consortem esse.

33. Ego tamen arbitror, quod hic locus ad iudiciorum formam videatur esse referendus; Evangelium etenim non solum fidei doctrina, sed etiam morum est magisterium, et speculum justæ conversationis. Invenio in Evangelio, quod Dominus Jesus multorum affectus, et officia suscepit; ut doceret quomodo nos in his conversari oportaret officiis. Suscepit personam pastoris, et ait: *Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus suis* (*Joan. x, 11*). Ideoque pro rationabili grege se ipsum passioni corporis non negavit;

Suscepit adlocuti personam: *Ipsum enim adlocutum habemus apud Patrem* (*i Joan. ii, 1*). Personabat in oratione pro nobis (*Luc. vi, 12*): ut nos suo informaret exemplo quemadmodum veniam nostris debeamus exorare peccatis. Non enim ideo personaret, quasi qui aliter Patrem nobis reconciliare non posset: sed ut qualis adlocutus esse debeat, demonstraret: qualis Sacerdos, ut non solum diebus, sed etiam noctibus pro grege Christi debeat precator assistere. An imperandi egebatur auxilio, qui facere ipse poterat quod rogabat, quemadmodum ipse dicebat: *Ego ad Patrem vado: et quodcumque ab eo petieritis nomine meo, hoc faciam* (*Joan. xiv, 12 et 13*)? Denique alibi ait, cum Lazarum resuscitaret: *Sciebam quod semper me audis* (*Joan. xi, 42*). Hic quasi infirmus pernoctabat, qui sciebat quod semper auditur, et clamavit: *Lazare, veni foras* (*Ibid., 44*). Locuta est resurrectio, mors recessit.

35. Suscepit etiam affectum rei, et stetit ante iudicem tamquam reus: nec dedignatus est Dominus omnium præsidis virtutem. Interrogatus facebat (*Joan. xix, 9*), ostendens non in clamore vocis, nec in forensis assertione patrocini, sed in conscientie integritate esse innocentias defensionem: nec salutem corporis ambiendam, sed animi puritatem. Denique qui Susannam absolvit tacentem, se obtulit morti. In illa causa ostendit ut nemo desperaret: in hac, ut redimenda universitatis sacrificium non negaret. Cæsus postremo, non conviciatus est, non repercussit: Et Dominus caeli atque terrarum studium depositus ultioris, vocem humilitatis emisit, dicens: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de male: si bene, quid me cædis* (*Joan. xviii, 23*)? Quasi infirmus, cædis deplorat injuriam: et cum se posset ulcisci, queri maluit quam vindicare.

36. Ergo et hic personam iudicis, propositumque suscepit, dicens: *Non possum a me facere quidquam* (*Joan. v, 30*). Bonus enim iudex (3, quæst. 7, cap. *Judicet*, § *Bonus*) nihil ex arbitrio suo facit, et domesticæ proposito voluntatis, sed juxta leges et jura pronuntiat, ^a scitis juris obtemperat, non indulget propriæ voluntati: nihil paratum et meditatum domè desert: sed sicut audit, ita iudicat; et sicut se habet negoti natura, decernit. Obsequitur legibus, non adversatur: examinat cause merita, non mutat.

37. Discite, iudices sæculi, quem in iudicando tenere debatis affectum, quam sobrietatem, quam sinceritatem. Dominus omnium dicit: *Non possum ego a me facere quidquam*. Alibi lego: *Negare semelipsum non potest* (*II Tim. ii, 13*). Non potest utique, non per infirmitatem, sed per integratem: non per impossibilitatem faciendi, sed per observantium iudicandi. Quid non potest qui omnia potest, ^b nisi quod posse nolit? Non vult posse quod damnet, non vult posse adversus fidem, non vult posse adversus veritatem. Audi

^a Rom. edit., *statutis juris obtemperat*.

^b Plerique mss., *nisi quod possit, nolit. Non male*.

postremo ipsum dicentem cur non possit a se facere quidquam : *Sicut audio, inquit, et judico (Joan. v, 30)*, hoc est, non ex mea potestate decreno quod libatum, sed ex 1232 judicandi religione, quod justum est : et ideo judicium meum verum est : quia non voluntati meae indulgo, sed æquitati. *Audite quid judex dicat cœlestis : Non possum a me facere quidquam, sed sicut audio, et judico.*

38. Et Pilatus dicebat ad Dominum Jesum : *Potestatem habeo dimitendi te, et potestatem habeo crucifigendi te (Joan. xix, 10)*. Usurpas, o homo, potestatem quam non habes ; cum Deus neget se habere, qui habet super omnia potestatem ! Audi quid justitia dicat : *Non possum a me facere quidquam*. Audite quid judex æquitatis asserat : *Sicut audio, et judico*. Audite quid judex iniurias loquatur : *Potestatem habeo dimitendi te, et potestatem habeo crucifigendi te*. Tua, Pilate, voce constringeris, tua damnaris sententia. Pro potestate igitur, non pro æquitate crucifigendum Dominum tradidisti : per potestatem absolvisti latronem, auctorem vero vitæ interfecisti. Sed nec istam a te habuisti, quam habere te a seris, potestatem. Denique dicit tibi Dominus Jesus : *Non haberes potestatem adversus me ullam, nisi data tibi esset desuper (Ibid., 11)*. Mala potestas licere quod non licet. Potestas ista tenebrarum est, verum non vide-re, sed spernere.

39. Audite quid verus judex loquatur : *Non quero voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me (Joan. v, 30)*. Quasi homo loquitur : quasi judex docet : quoniam qui judicat, non voluntati suæ obtenerare debet, sed tenere quod legum est (3, quæst. 7, cap. *Judicet. § Qui*). Constitue judicem de hoc sacculo : numquid potest adversum imperialis formam b venire rescripti ? Numquid potest normam angustæ definitionis excedere ? Quanto magis divini formam debemus servare judicii ! Christus dicit : *Non quero voluntatem meam, hoc est, hominis, que vel odio dirigitur, vel studio intenditur, vel graia inflectitur, vel aliorum mendacio depravatur ; Omnis enim homo mendax (Psal. cxv, 2)*. Sed voluntatem, inquit, ejus qui me misit ; hoc est, divinæ cognitionis formam veni docere ; ut in judicando magis cordi sit veritatis custodia, quam obedientia voluntatis (3, quæst. 7, cap. *Judicet. § In judicando*). Non ergo hic quoque insfrimtas potentiae, sed forma est expressa justitiae.